日医発第 1823 号(健Ⅲ)
 令和 8 年２月 12 日

都道府県医師会
医師の働き方改革担当理事 殿

日本医師会
常任理事 松岡 かおり

（公印省略）

厚生労働省主催「令和 7 年度 医学生・臨床研修医への労働法教育を考えるシンポジウム」
開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素、本会医師の働き方に関し種々ご理解

を賜わり、厚く御礼申し上げます。
厚生労働省では、労働法教育に関する普及促進事業により医学生、研修医等に向けた「医師の

働き方」に関する教育支援・セミナーを実施しています。
今般、同事業の一環として行われる標記のシンポジウム開催に当たり、厚生労働省労働基準局

労働条件政策課より本会へ周知依頼がありました。
本シンポジウムは、2024 年４月からスタートした「医師の働き方改革」について、正しい理解

と更なる定着に向けて、医学生や若手医師への効果的な取り組みを議論・発信することを目的と
しております。

つきましては、下記の開催概要・別紙のリーフレットおよび労働法教育支援ポータルサイトを
ご参照のうえ、貴会でもご了知いただくとともに、貴会管下の会員ならびに郡市区医師会へ周知
の程よろしくお願いします。

記
【令和 7 年度 医学生・臨床研修医への労働法教育を考えるシンポジウム 開催概要】
  開催日時(会場+オンライン(YouTube Live)  ハイブリット開催）

2026 年３月３日（火）17 時から 19 時
  会場

御茶ノ水ソラシティ sola city Hall【East】（東京都千代田区神田駿河台 4-6）
  定員

会場／100 名 オンライン／500 名 ※会場でのご参加は先着順となります
  参加費用

無料
  シンポジウム詳細・参加申込フォーム

URL：https://roudouhou-kyouiku.mhlw.go.jp/symposium.php
※参加申込期限：２月 26 日(木)まで

  （参考）労働法教育支援ポータルサイト
URL：https://roudouhou-kyouiku.mhlw.go.jp/

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R8.2.13

2440

https://roudouhou-kyouiku.mhlw.go.jp/symposium.php
https://roudouhou-kyouiku.mhlw.go.jp/

【開催趣旨】
令和６年４月から、医師に対する時間外労働の上限規制の適用が開始されています。

医師の働き方改革を進める上では、今後、医師となる医学生や臨床研修医等の若手医師の
方々に、医師の働き方の実情や医師の働き方改革の内容と趣旨・目的、関係する法令等に
ついて知っていただくことが重要です。
 本シンポジウムでは、実際に講義支援をご利用いただいた大学医学部等の担当者からの
事例の発表、講義を行った講師（医師・弁護士）によるパネルディスカッションを行うこ
とを通じて、若手医師、大学医学部の教職員、都道府県庁の臨床研修医の担当部署の皆様
に対する医師の働き方改革、労働法教育の正しい理解と更なる定着のための効果的な支援
方法について議論・発信するものとなります。
 本シンポジウムの趣旨及び意義にご理解を賜り、特に、医学部教職員の方、都道府県庁
の臨床研修医の担当部署、医療機関関係者、医学生及び臨床研修医等の若手医師が多数参
加いただけるよう、関係各所への周知にご協力をお願いいたします。
 ぜひ、明日の医師たちを守り、支えるために、みんなで一緒に取り組んでみませんか？

【本件の問合わせ先】
［募集・運営］
厚生労働省委託事業「医学部等における労働教育を考えるシンポジウム事務局

株式会社読売エージェンシー
メール：jimukyoku@cpfine.biz

［企画・内容］
厚生労働省労働基準局労働条件政策課 多田隈(ただくま)

TEL：03-5253-1111（内線 5353）
以上

mailto:jimukyoku@cpfine.biz

令和 7 年度　 厚生労働省委託事業「 労働法教育に関する普及促進事業」

2 0 2 4 年４ 月から スタ ート し た「 医師の働き 方改革」 について、

正し い理解と 更なる 定着に向けて、 医学生や若手医師への効果的な

取組を 議論・ 発信し ます。

お問い合わせ 株式会社読売エージェ ン シー

御茶ノ 水ソ ラ シティ

JR 御茶ノ 水駅 [ 聖橋口 ] 徒歩 1 分 / JR 秋葉原駅 [ 電気街口 ] 徒歩 9 分

東京メ ト ロ千代田線 新御茶ノ 水駅 [ 聖橋方面改札 ] 駅直結

都営地下鉄新宿線小川町駅 [B4 出口 ] 徒歩 6 分

TX 秋葉原駅 [A2 出口 ] 徒歩 1 3 分

〒1 0 1 -0 0 6 2  東京都千代田区神田駿河台 4 -6

オン ラ イ ン /5 0 0 名会場 /1 0 0 名
※会場でのご参加は先着順と なり ます

ハイ ブリ ッ ド 開催

会場＋オンラ イ ン (Y ou Tu b e  Live )

無料

シンポジウム詳細 / 申込みはこ ちら

h t tp s ://r o u d o u h o u -k y o u ik u .m h lw .g o . j p /s y m p o s iu m .p h p

会場
開催方法

定員

17:00~
19:00開催日

申込締切
2 0 2 6 年 3 月3 日 火

を考える

シンポジウム労 働 法 教 育

検索労働法教育支援ポータ ルサイ ト

2 0 2 6 年 2 月 2 6 日 木

「 医学部等における労働教育を考えるシンポジウム」 事務局

〒1 0 2 -0 0 7 1 東京都千代田区富士見 2 -1 -1 2

明
日
の
医
師
た
ち
を
守
り
・
支
え
る
た
め
に
、

み
ん
な
で
一
緒
に
取
り
組
ん
で
み
ま
せ
ん
か
？

明
日
の
医
師
た
ち
を
守
り
・
支
え
る
た
め
に
、

み
ん
な
で
一
緒
に
取
り
組
ん
で
み
ま
せ
ん
か
？

医学生・ 臨床研修医への令和７ 年度

委託企業

sola city Hall 【 East】

会場と オンラインで皆さ んの

ご参加をお待ちしています！！

く らし・ はたらきマエスト ロ

た し かめ た ん

く らし・ はたらきマエスト ロ

た し かめ た ん

内容 講演者・ パネリ スト ( 順不同 )

主催者挨拶（ 医師の働き方改革の現状と 意義） 厚生労働省 医政局／労働基準局労働時間特別対策室長  玉田 耕大

令和７ 年度事業の概要・ 実績 厚生労働省 労働基準局労働条件政策課

講義実例の紹介

パネルディ スカ ッ ショ ン

質疑応答

医師の働き 方改革・ 労働法教育の各種事業紹介 厚生労働省 労働基準局労働条件政策課

医師： 河野 恵美子 先生、 鈴木 幸雄 先生

弁護士： 前川 宙貴 先生、 講義実施大学： 亀田 義人 先生（ 順天堂大学）

医療労務管理支援事業スーパーバイ ザー： 新屋 尋崇 先生

パ
ネ
リ
ス
ト

1
2
3

4
5
6

講義支援をご利用いただいた大学医学部等の担当者から 、 講義
の内容や各大学での取組等を発表し ます。

E -M A IL： j im u k y o k u @ c p fi n e .b iz

※内容により 、 回答にお時間を要する場合がございます。

https://roudouhou-kyouiku.mhlw.go.jp/symposium.php
mailto:jimukyoku@cpfine.biz